
Pagina 1 di 9   Provv. Dir.2018/DD/08671 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08671 

 Del: 03/12/2018 

 Esecutivo da: 03/12/2018 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

Determina a contrarre per la Fornitura di materiale a stampa per le Biblioteche Comunali Fiorentine 

-  tramite procedura negoziata attraverso piattaforma Start - Librerie indipendenti Comune di 

Firenze  

 

 

 

 

LA RESPONSABILE 

P.O BIBLIOTECHE 

Premesso che:  

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/79 del 28/12/2017, esecutiva a termini di legge, 

con la quale sono stati approvati i Documenti di programmazione 2018/2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup -  Bilancio finanziario -  la nota integrativa al bilancio ed il piano triennale 

investimenti 2018/2020; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale 2018/G/00140 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018/2020;   

 con Determinazione Dirigenziale n. 2017/9835 del 29/12/2017 con la quale è stato conferito alla 

sig.ra Grazia Asta l’incarico di titolare della Posizione Organizzativa “Biblioteche” della Direzione 

Cultura e Sport –Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili;  

 con Determinazione Dirigenziale n° 2018/362 - Delega di Funzioni alla P.O. Biblioteche Grazia 

Asta;  

 

   

Dato atto: della  Delibera di Giunta 2018/G/00363 del 31/07/2018, il Comune di Firenze ha tra i suoi 

obiettivi quello di procedere all’acquisto di libri al fine dell’aggiornamento annuale delle collezioni delle 



Pagina 2 di 9   Provv. Dir.2018/DD/08671 

 

biblioteche comunali, anche mediante la partecipazione delle micro imprese nel rispetto dei principi del 

Codice degli Appalti. 

 

Rilevato che: la Regione Toscana ha approvato il  Patto della Lettura , che vuole garantire tra le altre 

finalità, la bibliodiversità, ossia la diversificazione della produzione editoriale a disposizione del lettore, 

comprensiva delle produzioni di editori indipendenti, sostenendo e promuovendo i canali di distribuzione e 

commercializzazione del libro che assicurano il rispetto di questa diversità culturale applicata alla filiera del 

libro (dalle biblioteche, con il prestito dei libri, da quello locale a quello interbibliotecario tra reti sia a livello 

regionale che nazionale, alle librerie indipendenti che diventano sempre più “presidi culturali” sul territorio, 

dalle varie e diverse occasioni di conoscenza e di diffusione del libro e  della lettura, quali fiere e festival del 

libro e dell’editoria indipendente, agli store online italiani e stranieri.). 

 

Considerato che: 

 L’Amministrazione Comunale negli anni ha rivolto sempre più una crescente attenzione ai Servizi ed alle 

iniziative legate al “libro” ed alla “lettura”, ispirandosi ai principi dell’UNESCO sulle biblioteche pubbliche, 

che mirano a “creare e rafforzare nei ragazzi l’abitudine alla lettura fin dalla tenera età”.  

 

In conformità ai suddetti principi, le Biblioteche Comunali  nel tempo sono diventate protagoniste 

nell’attivazione di percorsi di diffusione e promozione della lettura, soprattutto rivolti ai più  piccoli e alle 

loro famiglie. 

 

Per le biblioteche pubbliche  è di peculiare importanza l’incremento e l’aggiornamento del  proprio 

patrimonio  per essere sempre corrispondenti alle esigenze culturali dei cittadini. 

 

Ritenuto che :  

La presenza di novità editoriali debba essere assicurata per le attività di promozione della lettura nelle 

Biblioteche Comunali Fiorentine rivolte alla cittadinanza.  

 

Nella fornitura di libri è fondamentale la scelta dei libri anche con modalità  “a vista”, possibile nelle 

Librerie e pertanto, le librerie indipendenti del territorio della città di Firenze, possono rispondere 

adeguatamente alle esigenze specifiche della Biblioteca della stessa zona; 

 

Preso atto:  

 

 della determinazione dirigenziale 2017/6573,  con la quale è stato approvato il piano di acquisto libri  

per le Biblioteche Comunali Fiorentine, che prevede il codice opera 150103 da finanziare con codice 

02 – assunzione di mutuo e boc: “Biblioteche comunali – acquisto volumi e materiali/documenti 



Pagina 3 di 9   Provv. Dir.2018/DD/08671 

 

multimediali” per un importo di Euro 250.000,00 – capitolo di entrata 55300 e capitolo di uscita 

53310 del PEG; 

 delle determinazioni dirigenziali nn° 2017/7519 e 2017/8005, con le quali, la Direzione Risorse 

Finanziarie, ha provveduto a contrarre un prestito presso la Cassa Depositi e Prestisti spa di euro 

250.000,00 per l’acquisto di libri e materiale multimediale per le Biblioteche Comunali Fiorentine; 

 

Valutato, altresì,  opportuno svolgere una procedura con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’Art. 36 

comma 1 e 2 Lett. B  per l’acquisto di  libri per le  Biblioteche Comunali Fiorentine; 

 

Stabilito, pertanto, in base alla presenza in Firenze di varie realtà economiche relative alle cosiddette 

Librerie indipendenti, in relazione alla ubicazione delle sedi delle  Biblioteche Comunali Fiorentine, per 

garantire la  vicinanza al fine di favorire l’acquisto dei libri “a vista”,  si ritiene di suddividere la procedura  

in oggetto nei seguenti 3 Lotti: 

 

LOTTO N. 1: Biblioteche Comunali Fiorentine  

 

Materiale bibliografico a stampa, monografie per adulti, in lingua italiana e straniera: 

a) pubblicazioni non periodiche di editori di qualsiasi natura giuridica (società, enti, istituti, associazioni, 

ecc) riguardanti le seguenti aree tematiche e tipologie: saggistica, letteratura, narrativa, fumetti e graphic 

novel, varia, ecc .  

La fornitura del lotto 1 è destinato alle seguenti biblioteche del Quartiere 1: 

 

 

Quartiere 1 

Biblioteche delle Oblate, via dell’Oriuolo, 24 

Biblioteca Palagio di Parte Guelfa, Piazza di Parte Guelfa 

Biblioteca Pietro Thouar, Piazza Tasso 3 

Biblioteche Fabrizio de Andrè, via delle Carra 2 

 

   

LOTTO N. 2:  Biblioteche Comunali Fiorentine: Materiale bibliografico a stampa, monografie per adulti, in 

lingua italiana e straniera: 

a) pubblicazioni non periodiche di editori di qualsiasi natura giuridica (società, enti, istituti, associazioni, 

ecc) riguardanti le seguenti aree tematiche e tipologie: saggistica, letteratura, narrativa, fumetti e graphic 

novel, varia, ecc.   



Pagina 4 di 9   Provv. Dir.2018/DD/08671 

 

La fornitura del lotto 2 è destinato alle seguenti biblioteche dei Quartieri 2, 3, 4, 5: 

Quartiere 2 

Biblioteca Dino Pieraccioni, via Nicolodi 2 

Biblioteca Mario Luzi, via Schiff 8 

 

Quartiere 3 

Biblioteca Villa Bandini, via del Paradiso 5 

Biblioteca del Galluzzo, via Senese 206 

 

Quartiere 4 

BiblioteCaNova -Isolotto, via Chiusi 4/3A 

Biblioteca Bibliobus c/o BiblioteCaNova Isolotto, via Chiusi 4/3A 

 

Quartiere 5 

Biblioteca Filippo Buonarroti, viale Guidoni 188 

Biblioteca dell’Orticoltura, Via Vittorio Emanuele II, 4  

 

LOTTO N. 3: Biblioteche Comunali Fiorentine:  

 

Pubblicazioni non periodiche italiane e straniere novità e opere presenti nei cataloghi editoriali per le 

biblioteche di tutti i Quartieri per bambini e ragazzi (0-14  anni) di editori di qualsiasi natura giuridica in 

vendita sul mercato italiano ed estero: libri cartonati, libri pop-up e con finestre, libri di stoffa, albi illustrati, 

libri, saggistica,  letteratura, narrativa, poesia, fumetti e graphic novel e , libri senza parole ovvero silent 

book., ecc.  

 

La fornitura del lotto 3 è destinato alle seguenti biblioteche:  

Quartiere 1 

Biblioteche delle Oblate, via dell’Oriuolo, 24 

Biblioteca Pietro Thouar, Piazza Tasso 3 

Biblioteche Fabrizio de Andrè, via delle Carra 2 



Pagina 5 di 9   Provv. Dir.2018/DD/08671 

 

 

Quartiere 2 

Biblioteca Dino Pieraccioni, via Nicolodi 2 

Biblioteca Mario Luzi, via Schiff 8 

 

Quartiere 3 

Biblioteca Villa Bandini, via del Paradiso 5 

Biblioteca del Galluzzo, via Senese 206 

 

Quartiere 4 

BiblioteCaNova -Isolotto, via Chiusi 4/3A 

Biblioteca Bibliobus c/o BiblioteCaNova Isolotto, via Chiusi 4/3A 

 

Quartiere 5 

Biblioteca Filippo Buonarroti, viale Guidoni 188 

Biblioteca dell’Orticoltura, Via Vittorio Emanuele II, 4  

Le Biblioteche Comunali Fiorentine coinvolte in tale fornitura risultano essere 12: 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. lgs. N. 50/2016 prima delle procedure di affidamento di 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Valutato che per l’affidamento della fornitura di cui sopra appare opportuno ricorrere a una procedura 

negoziata tramite piattaforme telematiche di negoziazione dell’Amministrazione con le modalità di cui 

all’art. 58 del D. Lgs. N. 50/2016; 

Tenuto conto che: 

 

- L’Art.2 della Legge 24/12/2007 n°244 (finanziaria 2008), in particolare al comma 573, impone, ai soggetti 

aggiudicatari del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/16, il ricorso per l’acquisto di beni e servizi 

alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a., ai sensi dell’art.26 della L.488/1999, qualora vi siano condizioni 

di economicità rispetto alle modalità di fornitura ordinaria; 



Pagina 6 di 9   Provv. Dir.2018/DD/08671 

 

- l’art.7, c.2 della Legge n° 94/2012, di conversione del D.L. n° 52/2012, dispone che le amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico di acquisto 

START messo a disposizione dalla centrale regionale; 

 

Verificato, ai sensi della L. 94/2012 e della L. 135/2012, che: 

 

- non esiste una convenzione Consip Spa applicabile ai beni oggetto del presente atto;  

- non ci sono gare aggiudicate, bandi pubblicati, o iniziative in fase di studio relativamente ai beni 

oggetto del presente atto sul Portale di Consip Spa “acquistinretepa.it”; 

- si procederà, dunque, all’acquisizione del servizio suddetto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 

50/2016, nonché ai sensi del vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia;  

 

Ritenuto opportuno, in considerazione della tipologia del servizio di fornitura: 

- di determinare come criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo ai sensi dell’Art. 95 

comma 4 lettera c. del D.Lgs 50/2016 per l’acquisto di  libri per le  Biblioteche Comunali Fiorentine 

nel pieno rispetto delle indicazioni tecniche che saranno indicate nell’apposito capitolato tecnico che 

si allega al presente atto quale parte integrante; 

- che l’individuazione, la verifica e l’esclusione delle offerte anormalmente basse saranno effettuate 

secondo i criteri e le procedure previste dall’ art. 97 del D. Lgs. 50/2016; 

- che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà prevista dall’art. 95 comma 12 del D. Lgs. 

50/2016 di decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

- che in ogni caso l’Amministrazione ha facoltà di procedere all’aggiudicazione definitiva anche in 

presenza di una sola offerta conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 

Ritenuto di approvare Il capitolato, la Lettera di Invito contenente la descrizione del servizio richiesto, le 

modalità di esecuzione dello stesso, nonché le condizioni contrattuali de quo, allegati e parti integranti al 

presente atto; 

  

Dato atto 

 

-  che gli importi posti a base di gara soggetti a ribasso ammontano nel modo seguente, comprensivi di iva in 

quanto assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74/C del DPR 633/72: 

 

- Euro 11.615,00,  di cui Euro 7.590,00 (anno 2018) e Euro 4.025,00 (anno 2019) Lotto 1: Materiale 

bibliografico a stampa, documenti a stampa, monografie per adulti, in lingua italiana e straniera: 

pubblicazioni non periodiche di editori di qualsiasi natura giuridica (società, enti, istituti, associazioni, ecc) 

riguardanti le seguenti aree tematiche e tipologie: saggistica, letteratura, narrativa, fumetti e graphic novel, 

varia, ecc .  

 

- Euro 19.795,00,  di cui Euro 12.320,00 (anno 2018)  – Euro 7.475,00 (anno 2019) 

Lotto 2: La fornitura riguarderà documenti a stampa, monografie per adulti, in lingua italiana e straniera: 

pubblicazioni non periodiche di editori di qualsiasi natura giuridica (società, enti, istituti, associazioni, ecc) 

riguardanti le seguenti aree tematiche e tipologie: saggistica, letteratura, narrativa, fumetti e graphic novel, 

varia, ecc.   



Pagina 7 di 9   Provv. Dir.2018/DD/08671 

 

 

 

- Euro 7.590,00 (anno 2018)  

Lotto 3:  Pubblicazioni non periodiche italiane e straniere novità e opere presenti nei cataloghi editoriali per 

le biblioteche di tutti i Quartieri per bambini e ragazzi (0-14  anni) di editori di qualsiasi natura giuridica in 

vendita sul mercato italiano ed estero: libri cartonati, libri pop-up e con finestre, libri di stoffa, albi illustrati, 

libri, saggistica,  letteratura, narrativa, poesia, fumetti e graphic novel e , libri senza parole ovvero silent 

book., ecc.  

 

della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

- che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 “il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 

non versano in caso di conflitto di interessi, come da dichiarazione conservata in atti presso l’Ufficio 

Biblioteche – Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili; 

-  che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “Traspar-Ente” ai sensi 

dell’art.1, comma 32 della legge n° 190/2012 e ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n° 33; 

- del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n.136 ss.mm.ii.; 

- che la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo i seguenti codici CIG con procedura 

semplificata: 

Lotto 1 – CIG: ZEE25EE870 

Lotto 2 – CIG: Z8C25EE97A 

Lotto 3 – CIG: Z9D25EEA23 

Visti il D. Lgs. 50/2016, la L.R.T. 38/2007 nonché i D.P.R. n. 34/2000 e D.M. n. 145/2000, per le parti 

ancora in vigore; 

 

Visto l’art. 107, 183 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

DETERMINA 
  

 

1. di indire una procedura negoziata con il criterio del minor prezzo per la fornitura di libri per le  

Biblioteche Comunali Fiorentine,  ricorrendo al Mercato Elettronico START, messo a disposizione 

dalla centrale Regionale Toscana; 

 



Pagina 8 di 9   Provv. Dir.2018/DD/08671 

 

2. di stabilire che la procedura di selezione sarà effettuata sulla base dei criteri indicati in parte 

narrativa;  

 

3. Di approvare il capitolato,  la Lettera di Invito contenente la descrizione del servizio richiesto, le 

modalità di esecuzione dello stesso, nonché le condizioni contrattuali de quo, allegati e parti 

integranti al presente atto; 

 

4. di dare atto che gli importi posti a base di gara soggetti a ribasso ammontano nel modo seguente 

compresivi di iva in quanto assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74/C del DPR 633/72: 

 

Euro 11.615,00 di cui Euro 7.590,00 (anno 2018) e Euro 4.025,00 (anno 2019) – Lotto 1: Materiale 

bibliografico a stampa,  monografie per adulti, in lingua italiana e straniera: pubblicazioni non periodiche di 

editori di qualsiasi natura giuridica (società, enti, istituti, associazioni, ecc) riguardanti le seguenti aree 

tematiche e tipologie: saggistica, letteratura, narrativa, fumetti e graphic novel, varia, ecc .  

 

 

Euro 19.795,00 di cui Euro 12.320,00 (anno 2018)  – Euro 7.475,00 (anno 2019)  Lotto 2: La fornitura 

riguarderà documenti a stampa, monografie per adulti, in lingua italiana e straniera: pubblicazioni non 

periodiche di editori di qualsiasi natura giuridica (società, enti, istituti, associazioni, ecc) riguardanti le 

seguenti aree tematiche e tipologie: saggistica, letteratura, narrativa, fumetti e graphic novel, varia, ecc.   

 

Euro 7.590,00 (anno 2018) – Lotto 3: Pubblicazioni non periodiche italiane e straniere novità e opere 

presenti nei cataloghi editoriali per le biblioteche di tutti i Quartieri per bambini e ragazzi (0-14  anni) di 

editori di qualsiasi natura giuridica in vendita sul mercato italiano ed estero: libri cartonati, libri pop-up e con 

finestre, libri di stoffa, albi illustrati, libri, saggistica,  letteratura, narrativa, poesia, fumetti e graphic novel e 

, libri senza parole ovvero silent book., ecc 

 

5. di approvare la spesa complessiva di Euro 39.000,00 comprensiva di iva, in quanto assolta dall’editore ai 

sensi dell’art. 74/C del DPR 633/72,   assumendo i seguenti impegni sul capitolo 53310/4 di Euro 27.500,00 

anno 2018 e sul capitolo 53310/2 di Euro 11.500,00 anno 2019 – Cod. Opera 150103  :  

 

 € 11.615,00  di cui € 7.590,00 (anno 2018) e € 4.025,00 (anno 2019) 

 € 19.795,00  di cui €  12.320,00 (anno 2018)  – € 7.475,00 (anno 2019) 

 € 7.590,00 (anno 2018); 

 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (Art. 31 D. Lgs. 50/2016) è la P.O Biblioteche 

Grazia Asta, Responsabile P.O. dell’Ufficio Biblioteche; 

 

 



Pagina 9 di 9   Provv. Dir.2018/DD/08671 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- LETTERA INVITO 

- CAPITOLATO FORNITURA LIBRI 

 

 

Firenze, lì 03/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Grazia Asta 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53310 4 18/007897 00 27500 

2) 53310 2 19/001611 00 11500 

3) 53310 4 18/007897 01 7590 

4) 53310 4 18/007897 02 0 

5) 53310 4 18/007897 03 7590 

6) 53310 2 19/001611 01 4025 

7) 53310 2 19/001611 02 7475 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


